19. « Prius tamen quam de curia recederet, ejus, ut creditur, meritis et precibus, divina misericordia omnes ejus socios et subditos revocavit, ita quod omnino omnes redire Carthusiam consenserunt (21). Et ideo magister Bruno impetravit a sammo pontifice litteras ad venerabilem virum Siguinum abbatem monasterii Casæ-Dei, quatenus locum Carthusiæ derelictum per magistrum Brunonem omnino infra triginta dies a receptione papalium litterarum redderet et restitueret sociis ac subditis magistri Brunonis cum omni pristina libertate.

20. « Et istæ videntur primæ litteræ papales, quæ inveniuntur de ordine Carthusiensi facere mentionem (22); quæ circa principium Cartularii Carthusiæ sunt conscriptæ. Abbas vero Siginus, recepto mandato apostolico, gratariter et hilariter obedivit, et magistro Landuino ac suis sociis locum Carthusiæ libere et liberum reddidit per publicum instrumentum, quod circa principium Cartularii Carthusiæ est transcriptum (23). Prædictum autem fratrem Landuinum magister Bruno priorem ordinaverat Carthusiæ, antequam ad partes Calabriæ transmearet (24).

21. « Quia igitur judicia Dei sunt incomprehensiones.

(19) Ad Reginensem in Calabria archiepiscopatum Sanctus noster electus seu postulatus fuit anno 1090, uti probant, quæ huc spectantia in commentario num. 532 et seq. adduxi.

(20) Anno scilicet, ut commentarii prævii num. 729 docui, 1101, cum sibi jam in Turritana eremo triginta circiter discipulos adjunxisset, uti e Turritanorum, qui Landuino post Sancti obitum obedientiam promiserunt, monachorum catalogo, in commentarium prævium num. 622 illato, fas est colligere.

(21) Ut omnes Brunonis discipuli Romam ad eum convenerint, miraculo factum, innuere hic videtur noster biographus; quæ de re, quid sentiam, Commentarii prævii num. 527 edixi.

(22) Pontificias illas litteras commentarii prævii num. 528 integras dedi; in iis autem, non ordinis Carthusiensis, sed cellæ duntaxat seu monasterii, a Brunone constructi, mentio sit.

(23) Instrumentum istud in commentarium præ-

A sibia et abyssus multa, non est locus Carthusiæ indignior judicandus ex eo, quod, postquam sex annis fuerat divino cultui dedicatus, a prædictis sanctis viris fuerit derelictus; sed potius propter hoc est mirabilior et dignior reputandus, quasi, qui etiam derelictus, tantæ virtutis fuerit, quod suos incolas meruerit ac prævaluerit revocare, nec sine Dei cultoribus, nec absque divinis laudibus potuerit remanere.

22. « Sicut etiam divinæ dispensationis Providentia apostolos, jam cœli et terræ principes, æterna prædestinatione constitutos, in passione Christi nihilominus cadere permisit, et a veritate Christianæ fidei separari (25), ita etiam quod aliqui ex discipulis, civitate sanctificata Jerusalem derelicta, ad castella extrinseca infidelitatis vento dispersi, desperationis fluctibus vacillabant, Christo verumtamen corporaliter resurgentे, resurrexerunt et ipsi spiritualiter, constantiores et firmiores in fide, et amore Christi postmodum permansuri, et quia jam recesserant ab Jerusalem stadiis sexaginta, eodem die redeentes fuerunt Christi visione cum aliis discipulis reformati; ita Deus Carthusiæ incitas primo dimisit recedere, ut postea redeentes firmiores existerent, et in sancta perseverantia fortiores.

23. « Qui enim in fine sexti anni recesserant, in septimo anno redierunt (26), ut daretur eis intelligi, quod, sicut septima die Dominus in creatione prima a laboriosis operibus requievit, et post passionem eodem die quievit similiter in sepulcro, et septimus annus in lege generali [al., naturali] fuerat deditus requie, et septies septimus annus dicitur jubilei, ita septimo anno habitatores Carthusiæ redeentes, ibidem a similibus cessantes operibus pectorum, spirituali contemplationis requie recreati et in sepulcro Christi, id est in claustrø et cellis absconditi quiescentes, tandem ad septimum septenarium jubilei, laudem et requiem æternam æterna gloriæ designantis, ipsi tuuc numero septem filiiter pervenirent.

24. « Bruno igitur, vir sanctissimus et gemina scientia præditus, tam divina scilicet quam humana,

vium intuli num. 529. Cæterum quid de tempore: quo florerit hic Sancti nostri biographus, e cartulario Carthusiensi, cuius hic meminit, concludendum appareat, videsis commentarii prævii num. 12 et seqq. expositionem.

(24) Landuinum S. Bruno, non tunc primum, cum apud pontificem jam existeret, uti hic indicari videtur, sed cum e Carthusa abiret, priorem constituit, uti liquet e recitatis in commentario prævio num. 529 litteris, quibus Carthusiam Landuino aliisque Sancti discipulis Siginus, Casæ-Dei abbas, restituit.

(25) Omnes apostolos in Christi Passione a fide defecisse, soli heterodoxi asserunt; quare a vero hic aberrat biographus.

(26) Liquet hinc, etiam secundum hunc biographum nostrum annos sex quibus S. Bruno, antequam ab Urbano II papa Români evocaretur, Carthusiam rexit, incompletos duntaxat fuisse.

eloquentia Tulliana præclarus, discretione, devo-
tione, morum excellenti honestate præfulgens, cœ-
lestiumque virtutum copioso thesauro ditatus atque
dotatus, Deo et hominibus dilectus et gratus, ere-
num Carthusiæ rexit sex annis, et post, ut præ-
dictum est, a papa vocatus, et non diu post (27) ad
eremum Calabriæ, cui Turris nomen est, transiens,
ibi, sancto constructio monasterio, multorum Dei
servorum anachoretarum rector exsilit et minister

A [al., magister], et ibidem, felici vitæ sua cursu per-
acto, migravit ad Dominum post egressum Carthu-
siæ undecimo anno nec plus, nec minus, sicut in
libris Consuetudinum domini Guigonis, quæ sunt in
domo Carthusiæ, continetur (28). Juxta sepulcrum
ejus immediate fons vivus emanat, qui divina clem-
entia in hujus Viri sancti meritis multis languori-
bus fidelium optatae confert remedia sanitatis (29).

VITA ALTERA,

Auctore Francisco a Puteo Carthusiæ Majoris priore,

Ex editione Basileæ anno circiter 1515 adornata.

PROLOGUS.

Cur Sancti Vitam describere aggrediatur, auctor exponit.

1. Non solum Dominum in sanctis ejus, sed etiam ipsos sanctos in Domino laudare jubemur, sicut scriptum est : « Laudemus viros gloriosos, et pa-
rentes nostros in generatione sua (30). Homines di-
vites in virtute, et pulchritudinis studium habentes,
pacificantes in dominis suis. Quorum corpora in
pace sepulta sunt : et laudem eorum nuntiat Eccles-
ia. » Laudemus, inquam, et verbo et imitatione
dignos laude monstramus viros, sic a virtute dictos,
non quidem viatores, cum Veritas dicat : « Neminem
salutaveritis in via (31); » sed gloriosos, scilicet in
gloriam jam receptos, et de sua immortalitate se-
curos; et parentes nostros spirituales, quorum fidem
et opera imitari debemus, et quorum doctrina et
exemplis Deo geniti sunus, secundum illud Apo-
stoli : « Per Evangelium ego vos genui (32). » In
generatione sua, id est, secundum ea quæ fecerunt
in vita sua.

2. « Homines divites in virtute. » Nam virtutes
veræ divitiae sunt, quæ violenter auferri non pos-
sunt. « Pulchritudinis studium habentes. » Per ve-
ram filiem et debitam ordinationem cogitationum,
affectionum et operum. « Pacificantes, » id est,
pacem habentes et facientes in domibus suis. Quo-
rum corpora in expectatione pacis perfectæ, quæ
dabitur in resurrectione, sepulta sunt : et laudem
eorum nuntiat Ecclesia, eorum videlicet exempla,
et gloriosa facta narrando ad Dei honorem et alio-
rum informationem. Hoc est enim illud juge sacri-
cium quod in Dei Ecclesia sine intermissione offer-

B tur. Sacrificium acceptabile, holocaustum pingue,
non hircorum aut vitulorum, sed laudis; dum scilicet
laudatur Deus in sanctis suis ab homine, quem
creavit, quem redemit, cui et regnum coeleste pro-
misit. Hoc est sacrificium Deo gratum, creditibus
vero utile et necessarium. Necessarium quidem,
cum per prophetam Dominus dicat : « Immola Deo
sacrificium laudis (33). » Ei vero gratum et ac-
ceptabile, quia « sacrificium laudis, inquit, honoris-
cabit me (34). » Nobis autem utile, quia illic ostendit
illi salutare Dei, Christum scilicet, qui caput
est omnium sanctorum, et merces eorum.

3. Laudemus igitur, dilectissimi fratres, Domi-
num in sanctis ejus : et præcipue in hoc beatissimo
patre nostro Brunone, cuius hodie festivitas agitur,
C qui nos in Christo genuit : qui vitæ viani nobis in
eremo præparavit, et vivendi normam suo exemplo
monstravit. Et quamvis eum ut dignum est laudare
non sufficiamus, ab ejus tamen laude cessare non
debemus. Exalteamus itaque eum et laudemus, quan-
tum possumus, quia major est omni laude. Nar-
remus mirabilia ejus, quæ fecit; annuntiemus inter
gentes opera ejus, ut ex eis glorificetur Deus, et
ut nos eum, quem Patrem habere meruimus in ter-
ris, socium et confratrem, ejus nos adjuvantibus
meritis et precibus, habere mereamur in cœlis.

CAPUT PRIMUM.

*Occasione defuncti, qui sese damnatum, inter so-
lemnes exequias e feretro proclamat, in solitudi-
nem secedere Bruno statuit, alios in idem propo-
situm attrahit, iterque cum his ad Hugonem, Gra-
tianopolitunum episcopum, suscipit.*

4. Temporibus Gregorii septimi, Romani ponti-
fici (35), et Henrici quarti imperatoris (36) circa

(27) Ecclesiastici XLIV, 1.

(31) Ita fere Luce x, 4.

(32) Ad Corinthios iv, 15.

(33) Psalmus XLIX, 14.

(34) Psalmus XLIX, 23.

(35) Sanctius hic pontifex ad S. Petri cathedralm
anno 1073 fuit electus, annoque 1085 obiit, uti ad
25 Maii diem, quo colitur, Romanoque inscriptus
est, in comment. Vitæ ejus prævio docuimus.

(36) Henrico patri anno 1056 successit, annoque

130 duntaxat mensibus Bruno apud Ur-
banum papam, antequam in Turritanam Calabriæ
eremum secederet, commoratus est, uti manifestum
sit ex iis, quæ commentarii prævii § 31 dicta sunt.

(28) Errorum hic in biographo nostro cubare, in-
dubitatum est. Adi commentarii prævii § 30.

(29) De prodigioso, qui hic memoratur, fonte,
miraculisque, quæ aquarum ejus virtute fuerint pa-
trata, videsis commentarium prævium num. 735 et
aliquot seqq.